

## 平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 21 年 8 月 7 日

会 社 名 株式会社 福邦銀行

URL <http://www.fukuho.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 三田村 俊文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 清水 一宏 TEL 0776-21-2500

四半期報告書提出予定日 平成 21 年 8 月 14 日

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 22 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22 年 3 月期第 1 四半期	2,712	—	363	—	295	—
21 年 3 月期第 1 四半期	2,856	△ 9.3	363	△ 2.8	171	△ 28.3

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22 年 3 月期第 1 四半期	9	43	6	27
21 年 3 月期第 1 四半期	5	45	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
22 年 3 月期第 1 四半期	460,659		19,740		4.3	438	34	
21 年 3 月期	442,499		17,900		4.0	379	61	

(参考) 自己資本 22 年 3 月期第 1 四半期 19,739 百万円 21 年 3 月期 17,899 百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	— —	— —	— —	— —	— —
22 年 3 月期	— —	— —	— —	— —	— —
22 年 3 月期(予想)	— —	2 50	— —	2 50	5 00

(注) 1. 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、2ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 22 年 3 月期の連結業績予想(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前中間期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期連結累計期間	5,200	△ 7.4	400	—	300	—	7	75
通 期	10,600	△ 5.2	1,000	—	900	—	25	7

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22 年 3 月期第 1 四半期 31,800,000 株 21 年 3 月期 31,800,000 株

② 期末自己株式数 22 年 3 月期第 1 四半期 456,052 株 21 年 3 月期 453,818 株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22 年 3 月期第 1 四半期 454,841 株 21 年 3 月期第 1 四半期 448,618 株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性がありますことにご留意下さい。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
A種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	— —	— —	— —	0 05	0 05
22年3月期	— —				
22年3月期(予想)		9 50	— —	9 50	19 00

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第一四半期連結会計期間の国内経済は、内閣府の月例経済報告の判断では、景気は厳しい状況にあるものの、このところ持ち直しの動きがみられるといった状況となっております。一方、生産活動が極めて低い水準にあることなどから、雇用情勢の一層の悪化が懸念されております。

当行グループの主たる営業基盤である福井県内においても、有効求人倍率の低下に歯止めがかからず、雇用・所得環境が大幅に悪化する中で、個人消費が弱い動きとなっており、また、機械・繊維工業を中心に鉱工業生産指数も低調に推移しました。

このような環境の中、当第一四半期の経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益の減少等により前年同期比61百万円減少して27億12百万円となり、経常費用は、預金利息の減少等により前年同期比62百万円減少して23億48百万円となった結果、経常利益は3億63百万円となりました。

また、貸倒引当金戻入益を特別利益に計上し、四半期純利益は2億95百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第一四半期末の連結財政状態については、総資産4,606億円、純資産197億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金4,305億円（前年度末比141億円増加）、貸出金3,416億円（前年度末比12億円増加）、有価証券915億円（前年度末比68億円増加）となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

#### 貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、平成21年3月期の予想損失率をもとに合理的に見直した後の予想損失率を適用して計上しております。

#### 税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

#### 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

#### 四半期連結財務諸表に関する会計基準の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約連結貸借対 照表(平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	21,941	13,348
コールローン及び買入手形	504	545
商品有価証券	-	0
有価証券	91,501	84,669
貸出金	341,623	340,339
外国為替	427	379
その他資産	3,260	1,736
有形固定資産	5,393	5,366
無形固定資産	251	247
繰延税金資産	1,993	2,044
支払承諾見返	2,412	2,489
貸倒引当金	8,650	8,666
資産の部合計	460,659	442,499
<b>負債の部</b>		
預金	430,549	416,354
その他負債	5,585	3,357
賞与引当金	130	158
役員賞与引当金	2	-
退職給付引当金	1,086	1,105
役員退職慰労引当金	230	226
睡眠預金払戻損失引当金	43	42
利息返還損失引当金	4	3
偶発損失引当金	77	64
再評価に係る繰延税金負債	794	797
支払承諾	2,412	2,489
負債の部合計	440,918	424,598
<b>純資産の部</b>		
資本金	7,300	7,300
資本剰余金	6,256	6,256
利益剰余金	5,280	4,981
自己株式	204	203
株主資本合計	18,633	18,334
その他有価証券評価差額金	181	1,363
土地再評価差額金	924	928
評価・換算差額等合計	1,106	434
少数株主持分	1	1
純資産の部合計	19,740	17,900
負債及び純資産の部合計	460,659	442,499

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
経常収益	2,712
資金運用収益	2,274
(うち貸出金利息)	1,980
(うち有価証券利息配当金)	289
役務取引等収益	340
その他業務収益	58
その他経常収益	39
経常費用	2,348
資金調達費用	317
(うち預金利息)	312
役務取引等費用	232
その他業務費用	52
営業経費	1,668
その他経常費用	77
経常利益	363
特別利益	21
貸倒引当金戻入益	21
償却債権取立益	0
特別損失	23
固定資産処分損	1
減損損失	22
その他の特別損失	0
税金等調整前四半期純利益	362
法人税、住民税及び事業税	17
法人税等調整額	49
法人税等合計	66
少数株主利益	0
四半期純利益	295

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第 1 四半期連結会計期間（自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 6 月 30 日）

該当ありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第 1 四半期連結会計期間（自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 6 月 30 日）

該当ありません。

## 「参考資料」

## (要約) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 6 月30日)
経常収益	2,856
資金運用収益	2,352
(うち貸出金利息)	2,020
(うち有価証券利息配当金)	307
役務取引等収益	325
その他業務収益	137
その他経常収益	41
経常費用	2,493
資金調達費用	399
(うち預金利息)	396
役務取引等費用	248
その他業務費用	109
営業経費	1,674
その他経常費用	61
経常利益	363
特別利益	51
特別損失	16
税金等調整前四半期純利益	398
法人税、住民税及び事業税	17
法人税等調整額	210
少数株主損失( )	0
四半期純利益	171

平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算説明資料

1. 平成22年3月期第1四半期損益の状況(単体)

- ・本業部分であるコア業務純益については、383百万円となり第2四半期業績予想値の63.8%と順調に推移しております。
- ・経常利益は、貸倒償却引当費用が増加したこと等により、前年同期比7百万円減少の306百万円となりました。
- ・四半期の最終損益は、前年同期比36百万円増加の221百万円となりました。

	平成 22 年 3 月期 第 1 四半期 ( 3 カ月間 ) (A)		平成 21 年 3 月期 第 1 四半期 ( 3 カ月間 ) (B)		前年同期比 (A) (B)		平成 22 年 3 月期 第 2 四半期業績予想 ( 6 カ月間累計 )
経常収益	2,649		2,784		135		5,100
業務粗利益	2,018		2,000		17		
資金利益	1,949		1,945		3		
役務取引等利益	64		27		36		
その他業務利益 (うち債券関係損益)	5 9		27 23		22 14		
経費(除く臨時処理分)	1,645		1,648		2		
人件費	854		864		9		
物件費	709		702		6		
税金	81		81		0		
一般貸倒引当金繰入額	150		-		150		
業務純益	523		352		171		
コア業務純益(注2)	383		376		6		600
臨時損益	217		38		178		
うち不良債権処理額	184		14		169		
(貸倒償却引当費用++)	33		96		129		
うち株式等損益(3勘定戻)	10		15		5		
経常利益	306		313		7		400
特別損益	23		94		117		
うち貸倒引当金戻入益	-		110		110		
税引前四半期純利益	282		408		125		
法人税、住民税及び事業税	11		13		1		
法人税等調整額	49		210		160		
四半期純利益	221		184		36		300

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。  
2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	平成 21 年 6 月末		平成 21 年 3 月末 (実績)
		平成 21 年 3 月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	45	5	40
危険債権	134	11	146
要管理債権	5	0	5
合計	185	6	191
不良債権比率	5.38%	0.19%	5.57%

- (注) 1. 上記の当四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテゴリー(以下「開示区分」という。)により分類しております。  
2. 上記計数は、部分直接償却後の残高を記載しております。  
ただし、当四半期末の計数については、新たに無価値と認められる部分についての部分直接償却は減額していません。  
3. 上記開示区分の金額は、当行の定める資産の自己査定基準に基づき、当四半期末を基準日として実施した自己査定の債務者区分に基づく残高を計上しております。  
開示区分と自己査定の債務者区分との関係  
・破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)  
・危険債権(破綻懸念先の債権)  
・要管理債権(要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

## 3. 連結自己資本比率（国内基準）

	平成 21 年 9 月末（予想値）	（参考） 平成 21 年 3 月末（実績）
連結自己資本比率	9.9%程度	9.70%
連結Tier 1比率	8.9%程度	8.72%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

評価差額	（単位:億円）								（参考）（単位:億円）			
	平成 21 年 6 月末				平成 20 年 6 月末				平成 21 年 3 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	899	1	13	11	1,005	1	12	13	827	13	5	18
株 式	14	5	5	0	28	7	8	0	12	2	2	0
債 券	738	2	5	3	802	6	1	8	672	6	1	7
そ の 他	146	5	2	7	174	2	2	5	142	9	0	10

- （注） 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末の帳簿価格（償却原価法適用前、減損処理後）と評価との差額を計上しております。  
 2. 満期保有目的の債券はありません。  
 3. 子会社株式及び関連法人等で時価のあるものはありません。

## 5. デリバティブ取引（単体）

デリバティブ取引については、開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

## 6. 預金、貸出金の状況（単体）

預金・貸出金の残高（末残）	（単位:億円）				
	21 年 6 月末			21 年 3 月末	20 年 6 月末
		21 年 3 月末比	20 年 6 月末比		
預 金	4,315	142	74	4,173	4,389
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-
預 金 + 譲 渡 性 預 金	4,315	142	74	4,173	4,389
貸 出 金	3,408	13	76	3,395	3,332

個人・法人別預金残高（末残）	（単位:億円）				
	21 年 6 月末			21 年 3 月末	20 年 6 月末
		21 年 3 月末比	20 年 6 月末比		
預 金 合 計	4,315	142	74	4,173	4,389
う ち 個 人	3,431	0	119	3,431	3,551
う ち 法 人	700	8	18	691	718

預かり資産残高(未残)

(単位:億円)

	21年6月末		21年3月末	20年6月末
		21年3月末比		
国債	94	0	93	95
投資信託	245	26	218	276

消費者ローン残高(未残)

(単位:億円)

	21年6月末		21年3月末	20年6月末
		21年3月末比		
消費者ローン残高	1,028	7	1,036	1,117
住宅ローン残高	934	5	940	958
その他ローン残高	93	2	96	159